
2 - S 
Número 78 

27 de abril de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 165/2022 
 

Sumário: 
Designa o Dr. José Maurício da Silva Melim, integrado na Carreira Especial Médica, do mapa de pessoal da Direção Regional da Saúde, 
para exercer as funções de Coordenação do Gabinete de Apoio a Emergências em Saúde Pública da Direção Regional da Saúde. 

 
Texto: 
DESPACHO N.º 07/2022 
Na sequência da Portaria n.º 328/2021, de 7 de junho, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamen-

tares e Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, publicada no JORAM, I Série, n.º 108, 3.º suplemento, de 17 de junho, 
foi aprovada a estrutura nuclear da Direção Regional da Saúde e definidas as atribuições e competências das respetivas unida-
des orgânicas, tendo sido fixado em dois o número máximo de unidades orgânicas flexíveis. 

Neste contexto, através do Despacho n.º 262/2021, de 8 de julho, do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, publi-
cado no JORAM, II Série, n.º 122, suplemento, de 13 de julho, foi aprovada a estrutura flexível da Direção Regional da Saúde 
e estabelecidas as competências das respetivas unidades orgânicas, sendo que, na direta dependência do Diretor Regional da 
Saúde, funciona o Gabinete de Apoio a Emergências em Saúde Pública, abreviadamente designado por GESP.  

O GESP é coordenado por um profissional médico de saúde pública integrado na Carreira Especial Médica, a designar por 
despacho do Diretor Regional.  

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 7.º do Despacho n.º 262/2021, de 8 de julho, do Secretário Regional de Saúde e Pro-
teção Civil, publicado no JORAM, II Série, n.º 122, suplemento, de 13 de julho, determino o seguinte: 

Designar o Dr. José Maurício da Silva Melim., integrado na Carreira Especial Médica, do mapa de pessoal da Direção Re-
gional da Saúde, para exercer as funções de Coordenação do Gabinete de Apoio a Emergências em Saúde Pública da Direção 
Regional da Saúde.  

 
Direção Regional da Saúde, no Funchal, aos 22 dias do mês de abril de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Despacho n.º 166/2022 
 

Sumário: 
Designa o júri do período experimental da candidata Carina Vanessa Correia Ferraz, na sequência da celebração de contrato de trabalho 
em funções públicas, por tempo indeterminado, para a carreira/categoria de Assistente Operacional, com efeitos a 1 de abril de 2022. 

 
Texto: 
Considerando que, na sequência de procedimento concursal comum, foi celebrado contrato de trabalho em funções públi-

cas por tempo indeterminado entre esta Secretaria Regional e a Assistente Operacional Carina Vanessa Correia Ferraz, afeta à 
Direção de Serviços de Aquisições e Gestão de Depósitos, com início de funções desde 1 de abril de 2022;  

Considerando que, nos termos legais, o contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de um traba-
lhador para qualquer carreira e categoria inicia-se com o decurso de um período experimental destinado a comprovar se o 
trabalhador possui as competências exigidas para posto de trabalho que vai ocupar; 

Considerando que, o período experimental é de 90 dias, nos termos da alínea a) do artigo 49.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, com as sucessivas alterações, adaptada à administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regio-
nal n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual; 

Considerando ainda que, nos termos do disposto do artigo acima mencionado, aplicável por força do disposto no n.º 2 do 
artigo 45.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, compete a um júri, especialmente designa-
do para o efeito, a avaliação final do período experimental, determino o seguinte: 

 
O júri de avaliação do período experimental é constituído pelos seguintes membros: 
 
Presidente: 
- Licenciada Zélia Fernandes Dantas, Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Aquisições e Gestão de Depósi-

tos da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira da Secretaria Regional de Turismo e Cultura. 
 
Vogais efetivos: 
-  Licenciada Helena Teresa Pereira Granito Camacho, Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Gestão e Trata-

mento de Bibliotecas da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira da Secretaria Regional de Turismo e 
Cultura; 

duarte.a.pinto
Realce


